



Til Helle Jønch, MB

Besvarelse af politikerspørgsmål om fonde og puljer på sundhed- og omsorgsområdet

Helle Jønch har den 30. juni 2022 stillet Sundheds- og Omsorgsforvaltningen spørgsmål vedrørende fonde og puljer for sundhed og omsorg på kommunalt, regionalt og nationalt plan.

Spørgsmål:

1) Folketinget har netop vedtaget en Grøn Fond med milliarder af kroner, som skal bidrage til, at kloge grønne løsninger prioriteres for at nå målsætningerne for den grønne omstilling, og som ligeledes skal bidrage til indfrielse af Danmarks klimamål. Aftalepartierne er enige om, at det grønne råderum skal prioriteres til større og længerevarende investeringer i klima.

Findes der lignende tiltag på sundhedsområdet, som der gør på klimaområdet jf. ovenstående?

2) Vi står på en brændende platform, ikke KUN på klimaområdet - men også på sundhedsområdet. Manglende varme hænder eller velfærds-personale, vi får mange flere ældre og andre borgere der har brug for omsorg og pleje og dermed også eskalerende udgifter på området.

Derfor er det relevant at spørge hvilke indsatser i form af offentlige Fonde, statslige puljer eller andre offentlige-private samarbejdsindsatser, der er på sundheds- og omsorgsområdet i henholdsvis Københavns kommune, på regionalt plan og på landsplan?

Til sammenligning tænker jeg på fx Grøn Fond som netop er vedtaget i Folketinget (på Klimaområdet) eller på fx OPI fonden på sundhedsområdet i Århus kommune".

Svar:

Ad. spørgsmål 1:

Danmarks Grønne Investeringsfond er en statslig lånefond, der medfinansierer investeringer med grøn omstilling som formål. Finansieringen er muliggjort via EU-midler.

Der findes ikke tilsvarende statslige lånefonde på sundhedsområdet.

8. juli 2022

Sagsnummer
2022-0220255

Dokumentnummer
2022-0220255-1

Center for Ældre og
Innovation
Afdeling for Velfærdsinnovation
Borups Allé 41
2200 København N

EAN-nummer
5798009290724

Ad. spørgsmål 2:

Der er en lang række puljer og fonde rettet mod sundheds- og omsorgsområdet. Det er vanskeligt at etablere en fuldstændig liste over antal puljer og fonde. Der er mere end 1.000 erhvervsdrivende fonde, som er branchemæssigt bredt fordelt, dog med en koncentration inden for brancherne Offentlig forvaltning, Undervisning og Sundhedsvæsen og sociale foranstaltninger. Heraf findes 213 i underbranchen Foreninger, legater og fonde med sygdomsbekæmpende, sociale og velgørende formål. Dertil kommer de almennyttige fonde, som også uddeler midler på sundhedsområdet. Nedenfor er derfor listet eksempler på relevante fonde, puljer og indsatser inden for forvaltningens område.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen holder sig løbende orienteret og søger jævnlige puljemidler.

Nationale puljer og indsatser

- Regeringens Digitaliseringsstrategi 2022-2026: Med digitaliseringsstrategien investeres samlet for over 2 mia. kr. i det digitale samfund over de næste fem år. Ambitionen er at fastholde Danmarks digitale førerposition, styrke den fælles velfærd, accelerere den grønne omstilling, samt øge væksten og eksporten gennem digitalisering. Som følge af strategien har Regeringen og Folketingets partier afsat 469 mio. kr. under Danmarks Innovationsfond til strategisk forskning og innovation inden for digitalisering og nye teknologier. Midlerne er ikke øremærket sundheds- og omsorgsområdet, men der er blandt andet etableret en pulje på 140 mio. kr. til støtte af idriftsættelse og udbredelse af konkrete teknologiløsninger på tværs af stat, regioner og kommuner eller i enkelte sektorer med sigte på at accelerere anvendelsen af nye teknologier, som fx kunstig intelligens i den offentlige sektor.
- Nye teknologiske løsninger til at understøtte manglen på arbejdskraft: Som en del af Aftale om kommunernes økonomi 2023 er der afsat en pulje *Nye teknologiske løsninger til at understøtte manglen på arbejdskraft*. Puljen er på 100 mio.kr. til anvendelse i 2023-2025 og skal målrettes områder, hvor teknologien er moden. Puljen kræver 50 pct. egenfinansiering.
- Signaturprojekter med kunstig intelligens i kommuner og regioner: Regeringen, KL og Danske Regioner oprettede ved aftalen om kommunernes og regionernes økonomi for 2020 en investeringsfond, der skulle støtte afprøvning af nye teknologier i den offentlige sektor. Fonden har fra 2020-2022 støttet i alt 40 signaturprojekter med 187 mio.kr., der skal afprøve anvendelsen af kunstig intelligens i den offentlige sektor.

Derudover findes der en lang række forsknings- og innovationspuljer, hvor små og mellemstore virksomheder og kommuner kan søge om midler til fælles innovationsprojekter, fx EU-puljer som Eurostar og Horizon og fonde finansieret af større danske virksomheder, som fx Novo Nordisk og Velux.

Regionale puljer og indsatser

- Erhvervsfyrårn Hovedstaden blev søsat i 2022 og finansierer en række pilotprojekter, der skal skabe bedre og mere lighed i sundhed. Kommuner i regionen har mulighed for at søge midler til pilotprojekter sammen med én eller flere små og mellemstore virksomheder. Pilotprojekterne skal fx skabe bedre forebyggelse, opsporing, behandling eller forbedret livskvalitet for borgerne; forbedre det sundhedsfaglige arbejdsmiljø; give bedre økonomi i sundhedsvæsenet, optimere anvendelsen af ressourcer og/eller imødekomme udfordringen med mangel på kvalificeret arbejdskraft. Københavns Kommune er en del af partnerkredsen, og relevante ansøgninger vurderes løbende med henblik på at søge midler til pilotprojekter.
- BYG BRO er en pulje under Region Hovedstaden med midler til tværsektoriel kompetenceudvikling, der fremmer samarbejde på tværs samt udvikler nye ideer og løsningsforslag til at fremme sammenhængen i patientforløbet. Københavns Kommune fik i 2021 midler til Kompetenceudviklingskursus til kommunale telemedicinske sårsygeplejersker i samarbejde med Bispebjerg-Frederiksberg Hospital.
- Tværs puljen udbydes i Region Hovedstaden og uddeler årligt 4 mio. kr. Formålet med Tværs puljen er at yde støtte til tværsektorielle forskningsprojekter i Region Hovedstaden, der har til formål systematisk at undersøge og evaluere nye organisationsformer, samarbejdsmodeller, sundhedsindsatser, forebyggelses-, behandlings- eller rehabiliteringstilbud.

Kommunale puljer

Københavns Kommune har afsat midler til en innovationspulje og en investeringspulje, hvor Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har fået finansiering til udvikling og implementering af flere indsatser, der skal sikre bedre brug af hænder – herunder en række velfærdsteknologiprojekter.

- Innovationspuljen bruges til at modne fremtidige effektiviseringsforslag. Puljen skal være med til at udvikle nye og effektive måder at løse kommunens opgaver på, herunder bl.a. gennem digitalisering og samarbejder, der udvikler virksomhedernes innovationskraft

- Investeringspuljen skal sikre, at den nødvendige omstilling i kommunen sker på baggrund af intelligente effektiviseringer frem for simple besparelser. Med puljen kan der søges om finansiering til investeringer, der har en tilbagebetalingstid på 6 år.

Målerettede statslige puljer

Derudover bliver der løbende opslået målrettede statslige puljer på det kommunale sundheds- og omsorgsområde, primært via Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen.

I 2020 har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen for eksempel ansøgt og fået bevilget puljemidler fra Sundhedsstyrelsen og Innovationsfonden til fire større projekter og en ErhvervsPhD til en samlet sum af ca. 19 mio.kr. De fem indsatser er:

1. Tryghed i eget hjem
2. Slip hjemmeplejen fri - forsøg med selvstyreende teams i to boligområder.
3. Virtuelt mestringskursus for pårørende
4. Styrket faglighed og fleksibilitet i støtten til borgere med demens og deres pårørende
5. ErhvervsPhD om demensvenlighed i storbyen

Forvaltningen har i årene 2019-2021 modtaget i alt 116.576.745 kr. og indtil sommeren 2022 35.090.854 kr. til projekter på sundheds- og ældreområdet. Dertil skal det bemærkes, at forvaltningen indimellem deltager i ansøgninger, hvor den økonomiske bevilling tilfalder samarbejdspart, men forvaltningen er deltagende med viden, medarbejdere og borgere. Og derudover er der indimellem krav om medfinansiering for at kunne søge midler i en given pulje/fond.

Katja Kayser

/Nanna Skriver